「法の規定」(constitutio juris) すなわち客観的法 (das objective Recht) に関する理論と「個々の権利」(species juris) すなわち「主観的権利」(das subjective Recht) に関する理論である。

法は、事務 (negotium) の性質と属性からそれを理性の法則にしたがって演繹することを通して根拠づけられる (第 13<sup>153</sup> - 17 章). 自然法 (das natürliche Recht) は共通な正しい理性 (recta ratio communis) によって、人間社会の一般的な必要性にしたがって立てられる。実定法 (das positive Recht) は個別的な正しい理性 (recta ratio specialis) によって、地域的に限定された社会生活 (vita socialis) の特別な必要性にしたがって作り出される。後者は、一般的に法であるためには、自然法の最高原理と一致していることを守らなければならない。しかし同時に、実定的であるためには、具体的な事情へ適合することによって自然法から離れなければならない。その種類 (species) (成文法と不文法) が詳細に論じられる。さらに、自然的解釈 (interpretatio naturalis<sup>154</sup>) と、市民的解釈 (interpretatio civilis<sup>155</sup>) とが取り扱われる (ここではフィクツィオン<sup>156</sup> [がとり扱われる]).

〔以上第 3 章前半独語文を主に本間担当〕

<sup>153</sup> 訳注 constitutio juris のかかわりで『権利と裁判』は次のようにいう。すなわち、法は、正しい理性に従い、また、人間の求める利益や必要に基づき、事務の性質と属性から一つの形にまとめられるようにして規定される」(第 1 篇第 13 章第 4 節) (Constitutio juris est, qua illud ex negotii natura et qualitate, secundum rectam rationem, ...., exigente utilitate et necessitate humana, ...., concipitur et formatur, in: AD, Libri I, C. XIII, § 4). かかる「法の規定」は共通な自然法と個別的な市民法の二種類からなる (『権利と裁判』第 1 篇第 13 章第 6-8 節) (AD, Libri I, C. XIII, § 6-8).

<sup>154</sup> 訳注 『権利と裁判』は次のようにいう。「このような解釈の種類は二つある。すなわち、自然的解釈と市民的解釈である」(第 1 篇第 16 章第 4 節) (Interpretationis hujus species sunt duae. Naturalis scilicet interpretatio, vel civilis, in: AD, Libri I, C. XVI, § 4). そして自然的解釈は次のように定義される。すなわち、「自然的解釈は、それ自体明白で確実な解釈されるべき法の真の理由 (ratio) が引き起こし生じさせるものである。そのようなわけから、様々な意見の相違、諸関係、その他諸々の論拠の原因、結果、主題、特質の理由 (ratio) に従って、自然法、万民法、市民法は、しばしば、互いに異なっている。衡平と善による解釈は自然的洞察といわれる。／この自然的解釈は二種類ある。一つは共通法の解釈であり、もう一つは個別の法の解釈である」(『権利と裁判』第 1 篇第 16 章第 5 節) (Naturalis interpretatio est, quam genuina ratio juris interpretandi per se manifesti et certi, parit et importat, qua de causa, jus naturale, gentium et civile saepe variatur ratione causae, effecti, subjecti, adjuncti dissentaneorum, comparatorum et aliorum argumentorum, .... [V]ocatur interpretatio ex aequo et bono, .... intellectus naturalis. / Naturalis haec interpretatio est duplex, una juris communis, altera juris proprii, in: AD, Libri I, C. XVI, § 5). 「共通法

の自然的解釈は、より上位の、より衡平な、より力のある、より良い、よりすぐれた自然法が、上位を尊重するために、程度の劣った、あまり秀でていない下位の対立する矛盾を排除し、無理やり従わせるようにして行われる。なぜなら、自然法は自然法だけを排除できるからであり、市民法は市民法をそうできるからである」(『権利と裁判』第1篇第16章第6節) (Naturalis interpretatio juris communis est, quando jus naturale superius, aequius et potentius, melius et praestantius, inferius contrarium concurrens, infirmius minusque praestans, respectu superioris, tollit et sibi cedere cogit, ..... Nam naturale jus, solum jus naturale tollere potest: civile etiam civile, in: AD, Libri I, C. XVI, § 6). 「個別的法の自然的解釈とは、個別的法の意味を、別の同じ側からすなわちその同じもの〔個別的法〕と共に通法との合致と類比とから、あるいは個別的法の特殊的な理由 (ratio) から解き明かし述べるところのものである」(『権利と裁判』第1篇第16章第11節) (Juris proprii interpretatio naturalis est, quae sententiam juris proprii, ex altera ejusdem parte, convenientia scilicet et analogia ejusdem, cum jure communi, vel ex speciali juris proprii ratione declarat et indicat, in: AD, Libri I, C. XVI, § 11)。 「この解釈は二種類あるゆえに、一つは一般的な理由 (ratio) から取られるものであり、もう一つは個別的法の特殊的な理由 (ratio) から行われるものである。／一般的な理由 (ratio) から取られた個別的法の解釈は、久しく自然的理性 (naturalis ratio) を捨て去って、硬直した、あるいは最終的に厳格な市民法を、この理性 (ratio) と共に通な自然法 (jus naturale commune) に従って、物と人の事情に応じて衡平から調整するものである」(『権利と裁判』第1篇第16章第12節) (Unde haec interpretatio duplex est, una sumpta ex generali ratione: altera ex ratione speciali juris proprii. / Interpretatio juris proprii ex ratione generali sumpta est, quae rigidum, seu summum et strictum jus civile, longius a naturali ratione discedens, secundum rationem et jus naturale com[m]une, pro rerum et personarum circumstantiis, ex aequitate moderatur, in: AD, Libri I, C. XVI, § 12).